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krčku bez vnějšího traumatu. Pomocí biomechaniky je určeno kritické

zatížení krčku z kosterně svalových modelů v různých pozicích sedu.

Na základě geometrie pacienta je stanoveno maximální zatížení
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Abstract: This study analyzes biomechanics of femoral neck fracture during

epileptic seizure. Our analysis is based on the hypothesis that muscle
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𝜎𝑅𝐸𝐷 … redukované napětí dle HMH [MPa]
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𝑅𝑥 … napětí v ohybu od síly RX [MPa]

𝜎𝑧2

𝑅𝑦 … napětí v ohybu od síly RY [MPa]

𝜎𝑧3

𝑅𝑧 … normálové napětí – tlak od síly RZ [MPa]
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𝜏𝑧𝑦 … smykové napětí od síly RY [MPa]
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𝑀 … síly svalů ve směru osy x [N]

𝐹𝑦𝑗
𝑀 … síly svalů ve směru osy y [N]

𝐹𝑧𝑗
𝑀 … síly svalů ve směru osy z [N]

FPe … síla elastického členu [N]

𝐹𝑀𝑎𝑥 … maximální izometrická síla svalu obecně [N]

𝐼 … kvadratický moment setrvačnosti k ose z [mm4]

LA … anatomická délka krčku [mm]

LM … mechanická délka krčku [mm]

LM … délka svalu v Hillova modelu [mm]

LT … délka šlachy v Hillově modelu [mm]

LMT … celková délka šlacha-sval v Hillově modelu [mm]

𝑄 … statický moment plochy [mm3]

𝑅⃗ 𝑏𝑒𝑎𝑚 … rozšířený vektor reakcí v nosníku [N]

𝑅𝐺𝐿𝑂𝐵
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ … vektor reakcí v globálním souřadnicovém systému [N]

𝑅⃗ 𝐺 … rozšířený vektor reakcí v globálním souřadnicovém systému [N]

𝑅⃗ 𝐿 … rozšířený vektor reakcí v lokálním souřadnicovém systému [N]

𝑅𝑙𝑜𝑐𝑎𝑙 … výsledná reakce v lokálním systému [N]

𝑅𝐿𝑥 … reakce ve směru x v lokálním souřadnicovém systému [N]
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Zkratky
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TPDH … traumatická dislokace kyčelního kloubu

WHO … Světová zdravotnická organizace
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 ÚVOD

Zlomeniny krčku femuru představují závažnou traumatickou diagnózu, která může

vést až imobilitě pacienta. Protože krček femuru je jedním z nejzatíženějších míst

svalově kosterní systému, hojení této zlomeniny je komplikované a častokrát vede

až nutnosti implantace totální náhrady kyčelního kloubu.

Bylo zjištěno, že zlomenina krčku femuru je jedna z 20 nejdražších diagnóz

v USA. Ročně stojí léčba těchto případů dvacet miliard dolarů. [1] V České republice

se zlomenina v oblasti kyčle týká přibližně 12 000 osob ročně. 72 % nákladů na léčbu

všech zlomenin připadá na léčbu zlomenin proximálního femuru. [2]

Zlomeniny krčku se vyskytuj především u starších pacientů z důvodu pádu.

Můžeme je pozorovat také u mladších pacientů, u kterých se jedná o poranění

vlivem vysokoenergetického rázu. Kromě těchto skupin, u kterých víme

biomechanickou etiologii vzniku poranění se v literatuře uvádí také případy

pacientů, u kterých toto poranění vzniklo po epileptickém záchvatu. U těchto

pacientů není vznik zlomeniny spojen s vnějším traumatem.

Můžeme předpokládat, že epileptický záchvat je spojen s kontrakcí svalů a

tím pádem se zvýšenému zatížení krčku. Tento předpoklad se uvádí v literatuře, ale

do dnešní doby nebyl exaktně potvrzen. Proto se následující práce zabývá

problematikou zatížení krčku a vzniku zlomeniny při současné kontrakci svalů

kyčle.

Tato práce je strukturována do několika hlavních kapitol. První kapitola je

teoretická část, která se věnuje kosterně svalovému systému, způsobům modelování

svalových sil, zlomeninám, epilepsii a případovým studiím. Na základě stavu

problematiky byla definována hypotéza a cíle práce. V kapitole metodika jsou

popsány zvolené postupy k řešení problému. Jedná se o použití vhodného

modelovacího softwaru k předepsání pohybu a stanovení kritických poloh a sil
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v kyčelním kloubu. S ohledem na geometrii krčku stehenní kosti pro konkrétního

pacienta je stanovena jeho pevnost. Výsledky jsou následně okomentovány a

shrnuty pro přehlednost do grafů a tabulek – kapitola výsledky. V navazující

kapitole diskuze jsou výsledky porovnány s autory z literatury a rozebrány

ovlivňujících faktory. V závěru práce je shrnuto dosažení stanovených cílů,

doporučení pro praxi a vhodné řešení, jak předejít možné zlomenině, pokud

k záchvatu dojde.
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 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mechanika kosti

Tato část se tyká kostní tkáně, kde je nejprve popsána anatomická část kosti,

následně její struktura a mechanické vlastnosti.

2.1.1 Kostní systém pánve a dolních končetin

Os coxae

Kost pánevní je složitého tvaru, vpředu je spojena společně s druhou kostí ve sponě

stydké a připojena ke křížové kosti – os sacrum. Kost křížová, jež je vložena mezi

kosti pánevní vzadu, a tvoří společně tak s kostí pánevní pelvis – pánev. Os coxae je

spojena synchondrosou ze tří částí, které během vývoje srostou dohromady; jsou to:

• Os ilium – kost kyčelní,

• Os ischii – kost sedací,

• Os pubis – kost stydká.

Chrupavčité hranice tvoří v období růstu linii, která připomíná tvar

písmene Y a setkává se v kloubní jamce. Hlavním útvarem, z něhož vychází

výsledná reakční síla na caput femoris, je acetabulum – jamka kyčelního kloubu na

vnější straně kosti pánevní. Kloubní jamka je ohraničena lemem, jež zvětšuje

kloubní povrch jamky – labrum acetabuli. Tuto jamku tvoří všechny tři části (os

ilium, os ischii, os pubis). Vnitřní obvod jamky tvoří styčná plocha – facie lunata; její

název vznikl právě podle tvaru poloměsíce. Další kaudálně neuzavřenou částí

facies lunaty je incisura acetabuli. Ve středu jamky je vklesnutá

fossa acetabululi. [3] Detailní popis všech částí os coxae je na Obr. 1.
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Obrázek 1 - Anatomie kosti pánevní – os coxae [4]

Os femoris

Os femoris – kost stehenní/ femur je největší a nejsilnější kostí lidského těla. Na první

pohled lze definovat čtyři hlavní části. V proximální části je to hlavice kosti stehenní

– caput femoris, krček kosti stehenní – collum femoris, jež připojuje hlavici k tělu

kosti, dlouhé tělo kosti stehenní – corpus femoris a v distální části pak rozšířené
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kloubní hrbolky pro spojení s tibií – condyli femoris. [3] [5] Názornější a detailnější

popis všech částí kosti je na Obr. 2.

Obrázek 2 - Anatomie stehenní kosti - os femoris [5]

Nosná plocha hlavice kosti pažní činí asi ¾ plochy koule s průměrem 4,5 cm.

Na vrcholu hlavice se nachází jamka, kde se upíná nitrokloubní vaz lig. Capitis

femoris.

Krček kosti stehenní – collum femoris svírá s tělem kosti kolodiafysární úhel.

U kojenců je hodnota úhlu kolem 135 ° viz Obr. 3-A, u dospělého jedince tato

hodnota činí zhruba 115–140 °, Obr. 3 - B, C, průměrná hodnota je 126°. Torsní úhel

krčku je uveden na Obr. 3 - D a pohybuje se kolem 10 ° - 12 °, je to pootočení vůči

frontální rovině dopředu. [3] [6]
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Obrázek 3 - Geometrie proximálního femuru. A – kolodiafysární úhel (CCD) u kojenců, B –

kolodiafysární úhel v dospělosti, C – kolodiafysární úhel u starších, D – torzní úhel. [6]

Krček tedy spojuje hlavici – caput femoris s trochanterickým masivem. Jeho

průřez není kruhový, ale elipsovitý. Ve střední část je průřez nejmenší, naopak

směrem od středu je průřez širší. Nosnou strukturou krčku je Adamsův oblouk,

který je tvořen kortikální kostí. Z větší části je krček tvořen spongiózní kostí, jejíž

trámce se přestavují do směru zatížení kosti. [3] [6]
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Patella, fibula, tibia


[…]


se ukazuje, že ke zlomenině může dojít kontrakcí svalu, a to při hodnotách 3 040 N,

což jsou hodnoty ještě menší než výsledky dané kosterně svalovými modely.

Zajímavým faktem je i věk analyzovaných pacientů, který nepřekročil 30 let.

Pokud by se jednalo o starší pacienty, mohla by být v potaz brána osteoporóza/

osteomalacie kostí, která se projevuje sníženou pevností kosti. Pouze pacient

z případové studie 7 užíval antiepileptikum fenytoin, u kterého je prokázán

negativní vliv na BMD. S hodnotou T-skóre -1,9 se tak pacient řadí do kategorie

s osteomalacií. U pacienta z případové studie 9 (věk 16 let) byl prokázán deficit

vitaminu D, následně diagnostikován hyperparathyroidismus, kdy se nadměrně
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vyplavuje vápník z kostí a vede tak k postupné osteoporóze (hodnota BMD nebyla

uvedena). Pravděpodobnost fraktury u těchto dvou pacientů se tak zvyšuje.

Svalově kosterní modely, které jsou použity v této práci mohou ovlivnit

výsledky, neboť jsou pouze univerzální – vytvořené na základě určité skupiny

kadáverů. Vlastnosti takového modelu tak nemusejí odpovídat přímo

individuálnímu pacientovi. Každý z pacientů má jinou muskulaturu a obecně jiné

charakteristiky (fyzický stav, BMD, pohlaví, věk apod.). K přesnějšímu řešení by se

data konkrétního pacienta získala pomocí CT či NMRI. Tyto data nejsou poskytnuta.

Nicméně výsledky reakcí z 8 kosterně svalových modelů jsou srovnatelné s mezními

silami z literatury.

Bylo uvažováno jen statické zatížení kloubu maximálními izometrickými

silami. Při uvažování setrvačných sil při cyklickém zatížení by se celkové namáhání

kloubu zvýšilo. Dále není uvažováno, že by pacient mohl například proti něčemu

tlačit nohama, čímž by vznikla externí síla proti a svaly by se dostaly do excentrické

kontrakce, která by mohla také zvýšit celkové zatížení kloubu.

Byl proveden výpočet navíc, který není součástí cílů práce. Pro oba kosterně

svalové modely MIN/ MAX byla spočtena ještě poloha, pokud by pacient ležel. Při

poloze v leže (úhel kyčelního i kolenního kloubu je 0°) je výsledný rozsah sil 4 356 –

6 536 N. I v této poloze je vidět, že dojde k překročení kritického namáhání

viz Obr. 54. Zároveň lze konstatovat, že poloha v sedě je z biomechanického hlediska

nebezpečnější než poloho v leže.

Jelikož není možné u pacientů z případových studií zjistit hodnotu BMD,

která se považuje za jeden z hlavních faktorů zlomeniny, uvažuje se v této práci se

střední hodnotou. Z výsledků je i tak možné vidět, že velikost sil a napětí v krčku

jsou v hodnotách mezních sil (failure load), resp. mezi pevnosti natolik vysoké, že

mohou způsobit frakturu krčku i u zdravého pacienta.

91

Výsledek by mohl být ovlivněn v případě nosníku, kde se uvažuje pouze

kortikální složka kosti, avšak tuhost trabekulární kosti je výrazně nižší. Kortikální

složka kosti zodpovídá především za její tuhost, trabekulární složka kosti pak za její

pružnost při nárazech. [77] Toto by výrazně nemělo ovlivnit výsledné napětí.

Výsledky této práce jsou závislé na mnoha parametrech a není možné

všechny přesně zohlednit, proto se muselo vytvořit několik zjednodušení a

aproximací. V potaz je nutné brát i další faktory jako jsou užívání drog/ léků, rodinná

anamnéza, fyzická zdatnost, výživa, nedostatečné vystavení se slunečním

paprskům, hormonální nerovnováha či jiné nemoci. Přesné řešení takto

komplexního problému by bylo nad rámec diplomové práce, ale i přesto jsou

výsledky s využitím biomechanického pohledu zřetelné a je možné, aby silná

kontrakce svalů způsobila zlomeninu femorálního krčku.

Pro další řešení by bylo vhodné použít 3D model MKP (FEM) na základě

snímků z CT. To samozřejmě vyžaduje další znalosti geometrie a mechanických

vlastností jednotlivých pacientů. Tato studie je koncipována jako retrospektivní

s využitím dat v literatuře, a tak tyto hodnoty nebyly k dispozici.
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 ZÁVĚR

Zlomeniny femorálního krčku způsobené kontrakcí svalů při epileptickém záchvatu

jsou považovány za rizikové. V mnoha případech je zanedbána včasná diagnóza,

která může následně vést k avaskulární nekróze nebo jiným degenerativní

onemocněním kloubů. Předložená analýza sil a napětí vznikajících při epileptickém

záchvatu jednoznačně prokazuje, že samotná kontrakce svalů může způsobit

frakturu krčku stehenní kosti.

Závěry předložené studie poskytují podporu klinikům v rozhodování.

Fraktura krčku by měla být považována za jednu z možných komplikací

epileptického záchvatu i v případě bez vnějšího traumatu (pádu pacienta,

autonehoda, …). Pacienti po epileptickém záchvatu, stěžující si na bolesti v oblasti

kyčelního kloubu, a zvláště ti užívající antiepileptika snižující pevnost kosti, by měli

být vždy po prodělání záchvatu klinicky vyšetřeni.

Nejkritičtější polohou u sedícího pacienta, při které reakce v kloubu dosahuje

maxima, je při propnutých nohách v kolenou – plná extenze v kolenním kloubu.

Z biomechanického hlediska je vhodné, pokud k záchvatu dojde, pomoci

postiženému zamezit plné extenzi v kolenou, při které vzniká největší namáhání

kloubu a tím možná následná fraktura krčku.
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