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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce vyžadovalo syntézu znalostí z různých oblastí mechaniky a biomechaniky a zároveň osvojení nástrojů pro
definici pohybu a analýzu dat zatížení kloubu. Prvotní zadání předpokládalo dostupnost 3D dat pro daného pacienta.
Bohužel v průběhu řešení nebylo možné tato data získat. Student aktivně přistoupil k řešení a dané informace získal na
základě analýzy literatury. Předpokládám publikace závěrů práce jako článek typu Jimp.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo jednoznačně splněno, v některých bodech týkajících se získání dat pro analýzu student pracoval nad rámec
zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a aktivně vyhledával relevantní zdroje. V rámci řešení prokázal schopnost navrhnout řešení a
následně ho implementovat v rámci numerického přístupu, např. při automatizaci zpracování dat nebo hodnocení ICC
kriterií.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce splňuje nároky na diplomovou práci. Jasně definuje hypotézu, poskytuje originální přistup k získání kvantitativních dat
a její výsledky budou relevantní také pro klinickou praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z formálního hlediska nemám vůči práci výraznější výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.

Rozsah citací a jejich aktuálnost prokazují dobrou orientaci studenta v dané problematice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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